

議案第 8 7 号

飛驒市デイサービスセンター条例の一部を改正する条例について

飛驒市デイサービスセンター条例の一部を改正する条例を別紙のとおり制定する。

令和 6 年 1 1 月 2 6 日提出

飛驒市長 都 竹 淳 也

提案理由

飛驒市古川町デイサービスセンターが民設民営に移行すること及び飛驒市宮川町デイサービスセンターと飛驒市河合町デイサービスセンターの統合に伴う改正

## 飛驒市デイサービスセンター条例の一部を改正する条例

飛驒市デイサービスセンター条例（平成17年飛驒市条例第50号）の一部を次のように改正する。

第3条第1号中「通所介護」の次に「、地域密着型通所介護又は第1号通所介護」を加える。

別表を次のように改める。

別表（第4条、第7条、第8条関係）

| 名称                         | 位置                | 休館日及び開館時間                                                                                                                        |
|----------------------------|-------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 飛驒市宮川・河合<br>デイサービスセ<br>ンター | 飛驒市河合町角川<br>318番地 | 休館日<br>(1) 日曜日及び土曜日<br>(2) 国民の祝日に関する法律（昭和23年法律第178号）に規定する休日<br>(3) 12月29日から翌年の1月3日までの日（前号に掲げる日を除く。）<br>開館時間<br>開館時間 午前9時から午後5時まで |

附 則

この条例は、令和7年4月1日から施行する。

飛騨市デイサービスセンター条例新旧対照表

(傍線部分は改正部分)

| 現 行                                                                                                                              |                          |                                                                                                                                                      | 改正案                                                                                                                                                        |                                                                         |                                                                                                                                                      |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 第1条・第2条 略<br>(事業)<br>第3条 略<br>(1) 介護保険法(平成9年法律第123号)の規定による通所介護____<br>_____に関すること。<br>(2)・(3) 略<br>第4条～附則 略<br>別表(第4条、第7条、第8条関係) |                          |                                                                                                                                                      | 第1条・第2条 略<br>(事業)<br>第3条 略<br>(1) 介護保険法(平成9年法律第123号)の規定による通所介護、 <u>地</u><br><u>域密着型通所介護又は第1号通所介護</u> に関すること。<br>(2)・(3) 略<br>第4条～附則 略<br>別表(第4条、第7条、第8条関係) |                                                                         |                                                                                                                                                      |
| 名称                                                                                                                               | 位置                       | 休館日及び開館時間                                                                                                                                            | 名称                                                                                                                                                         | 位置                                                                      | 休館日及び開館時間                                                                                                                                            |
| 飛騨市古川町デ<br>イサービスセン<br>ター                                                                                                         | 飛騨市古川町若<br>宮二丁目1番60<br>号 | 休館日<br>(1) 日曜日及び土曜日<br>(2) 国民の祝日に関する法律<br>(昭和23年法律第178号)に<br>規定する休日<br>(3) 12月29日から翌年の1月<br>3日までの日(前号に掲げ<br>る日を除く。)<br>開館時間<br>開館時間 午前9時から午<br>後5時まで | _____<br>_____<br>_____<br>飛騨市宮川・河<br>合デイサービス<br>センター<br>_____<br>_____<br>_____                                                                           | _____<br>_____<br>_____<br>飛騨市河合町角<br>川318番地<br>_____<br>_____<br>_____ | 休館日<br>(1) 日曜日及び土曜日<br>(2) 国民の祝日に関する法律<br>(昭和23年法律第178号)に<br>規定する休日<br>(3) 12月29日から翌年の1月<br>3日までの日(前号に掲げ<br>る日を除く。)<br>開館時間<br>開館時間 午前9時から午<br>後5時まで |
| 飛騨市河合町<br>__デイサービス<br>センター                                                                                                       | 飛騨市河合町角<br>川318番地        |                                                                                                                                                      |                                                                                                                                                            |                                                                         |                                                                                                                                                      |
| 飛騨市宮川町デ<br>イサービスセン<br>ター                                                                                                         | 飛騨市宮川町野<br>首28番地2        |                                                                                                                                                      |                                                                                                                                                            |                                                                         |                                                                                                                                                      |

## 条例関係議案要旨

|                    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |
|--------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 議 案 名              | 飛騨市デイサービスセンター条例の一部を改正する条例について                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |
| 担 当 部              | 市民福祉部                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |
| 提 案 理 由            | 飛騨市古川町デイサービスセンターが民設民営に移行すること及び<br>飛騨市宮川町デイサービスセンターと飛騨市河合町デイサービスセン<br>ターの統合に伴う改正                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |
| 制 定 改 廃<br>の 根 拠 等 | 地方自治法第244条の2第1項の規定による公の施設の設置の変更に<br>伴う改正。                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |
| 条 例 の<br>概 要       | <p>【改正の趣旨】</p> <p>飛騨市古川町デイサービスセンターは、(福)吉城福祉会が古川町総合<br/>保健福祉センター(ハートピア古川)において指定管理者として運営<br/>を行ってきたが、古川町高野地内への移転に伴い、民設民営による事業<br/>となるため公の施設の対象から外す。</p> <p>飛騨市宮川町デイサービスセンターは、同じく(福)吉城福祉会が宮<br/>川町保健センターにおいて指定管理者として運営を行ってきたが、近年<br/>は利用者の減少が続いており、今後もサービスを持続していくためにス<br/>タッフの配置、経営の見直しから飛騨市河合町デイサービスセンターと<br/>統合し、「飛騨市宮川・河合デイサービスセンター」と名称を改め、引<br/>き続き公の施設として運営する。</p> <p>(別表関係)</p> |
| 市 民 へ の<br>影 響 等   | 利用者へは説明を行い、今後の方針について理解を得られている。                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |
| 施 行 日              | 令和7年4月1日                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |
| 備 考                | 統合後の飛騨市宮川・河合デイサービスセンターは、浴室を含めデイ<br>ルームが広く、現在のデイサービス利用者を受け入れることができるこ<br>と及び現在の飛騨市河合町デイサービスセンターは送迎において天生<br>地区から稲越、古川町五ヶ村地区までとサービスエリアが広範囲で時間<br>がかかることから河合町で実施することとなる。                                                                                                                                                                                                               |